
Má disertační práce se věnuje vztahu státu a církve u Calvina. Snaží se ukázat, že Calvinův vztah státu a
církve představuje model, ve kterém jsou obě moci suverénní, ale zároveň kooperující. Práce má ověřit
předpoklad podobnosti mezi oběma mocemi či postupné přibližování církevní moci státní (co se týče její
institucionalizace). Člověk stojí pod dvojí vládou (světskou a duchovní). Snaha o oddělení obou vlád
není nejen možná, ale ani žádoucí. Nejsou vzájemně v rozporu a v obou vládne Bůh. Pojetí církve se od
neviditelné podoby přesunulo do viditelné s pevnou organizační strukturou. Pro pravost církve jsou
klíčové dva znaky: hlásání Božího slova a řádné vysluhování svátostí dle ustavení Krista. Církevní i
státní správa se ukázaly jako nezbytné k přežití člověka. Calvin se snaží omezit obě vlády, aby se nestaly
absolutními. Církevní moc, která se původně spojovala pouze s mocí klíčů, se rozvinula do tří větví.
Podobně i státní správa byla dělena na tři části. Důležitým tématem pro Calvina je pojetí zákona. Kristus
osvobodil člověka od tyranie zákona, aby jej mohl následovat svobodně. Člověk má i občanské
povinnosti. Pokud se však dostanou do sporu s Božím zákonem, pak má člověk dát přednost Bohu. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

